дело № 2-236/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года город Уварово Тамбовская область

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Сибилевой О.Е., при секретаре Нечаевой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) о включении в стаж периода работы, дающего право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, об обязании произвести доплату повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Уваровский районный суд Тамбовской области с иском к ГУ – УПФР г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) о включении в стаж периода работы, дающего право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, об обязании произвести доплату повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии. В обоснование заявленных требований, указав, что 04.03.2019 г. он обратился с заявлением к ГУ УПФР в г. Уварово Тамбовской области о перерасчете страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 14 ст. 17 ФЗ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 11 марта 2019 года ГУ – УПФ РФ в г. Уварово Тамбовской области принято решение об отказе в перерасчете страховой пенсии по старости. Основанием для принятия данного решения послужил тот факт, что периоды работы в крестьянско-фермерском хозяйстве М.Н.С. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не содержат информации о занимаемой должности. С данным отказом ответчика он не согласен по следующим основаниям. Статьей 39 Конституции Российской Федерации каждому гражданину Российской Федерации гарантируется социальное обеспечение по возрасту. Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах. Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на трудовые пенсии регламентируются Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Согласно ст. 2 указанного Закона страховой стаж – учитываемая при определении права на трудовую пенсию суммарная продолжительность периодов работы и (или) иной деятельности, в течение которых уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж. В соответствии со ст. 10 Закона в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. В соответствии с положениями ст. 30 Закона под общим трудовым стажем понимается суммарная продолжительность трудовой и иной общественно-полезной деятельности. Статьей 13 Закона установлено, что при подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены ст. 10 данного Закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, а в отдельных случаях могут устанавливаться на основании показаний двух или более свидетелей при утрате документов и по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника. Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2002г. № 555, предусмотрен порядок подтверждения периодов работы, включаемых в трудовой стаж. Так, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. Когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения в подтверждение периодов работы принимаются справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы. Если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием и восстановить их невозможно, а также по причине небрежного их хранения, умышленного уничтожения не по вине работника, допускается установление стажа работы на основании показаний двух или более свидетелей. 14.07.2014 г. индивидуальный предприниматель ФИО2 прекратил свою деятельность в связи со смертью, что подтверждено сведениями из выписки из ЕГРИП от 24.03.2019г. На протяжении нескольких лет он осуществлял трудовую деятельность в должности водителя (управлял грузовыми автомобилями) у фермера М.Н.С.. Являясь юридически неграмотным человеком, проживающим в сельской местности, он не знал и не мог знать какие документы должны оформляться для подтверждения трудовой деятельности. Он выполнял порученную ему работу согласно указаниям главного инженера Т.Н.Н., перевозил грузы на грузовом автотранспорте, получая за свою работу денежные средства. Подтвердить факт того, что он осуществлял свою деятельность в должности водителя у индивидуального предпринимателя М.Н.С. могут свидетели Т.Н.Н., И.С.В.. Косвенным доказательством того, что он фактически имел возможность занимать должность водителя является наличие у него водительского удостоверения с категорией «С» от ДД.ММ.ГГГГ (особые отметки водительский стаж с 1976г.) Согласно архивной справки администрации Уваровского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ № документы 

<

данные изъяты> М.Н.С. в отдел культуры, спорта и архивного дела администрации Уваровского района Тамбовской области на хранение не поступали. Таким образом, предоставить ответчику какие-либо иные документы, подтверждающие период работы в данной организации, не представляется возможным. Обязанность правильного заполнения и ведения трудовых книжек возложена на работодателя и невыполнение либо ненадлежащее выполнение последним своих обязанностей не может служить основанием для ущемления законных прав. На основании изложенного, и, ссылаясь на нормы ФЗ от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» просит обязать ГУ – УПФР г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) включить в стаж для перерасчета страховой пенсии по старости период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – периоды работы в должности водителя у индивидуального предпринимателя М.Н.С..

В судебном заседании после уточнения исковых требований в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец поддержал исковые требования в полном объёме, на основании доводов, изложенных в исковом заявлении, просил суд обязать ответчика включить в стаж период работы в должности водителя у главы крестьянского фермерского хозяйства М.Н.С. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также обязать ответчика произвести перерасчет и выплатить с 01.01.2019 г. повышенную фиксированную выплату к страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 14 ст. 17 ФЗ от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Представитель ответчика Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) ФИО3, действующая по доверенности от 03.07.2018, уточненные исковые требования не признала, просила в их удовлетворении отказать, по основаниям, изложенным в решении Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Свидетель М.Н.И. в судебном заседании пояснил, что ФИО1 работал 

<

данные изъяты> у её супруга М.Н.С., который с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> год являлся главой крестьянского фермерского хозяйства, основным видом деятельности которого являлось выращивание зерновых культур. Всей бухгалтерской отчетностью, а также ведением трудовых книжек хозяйства занималась М.А.В., которая умерла. О том, почему в трудовую книжку ФИО1 не была внесена запись о периоде его работы в крестьянско-фермерском хозяйстве, ей неизвестно.

Свидетель И.С.В. в судебном заседании пояснил, что он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал на бензовозе в крестьянском фермерском хозяйстве М.Н.С.. В указанный период времени с ним работал ФИО1, который был 

<

данные изъяты>. Крестьянско-фермерское хозяйство занималось растениеводством, они возили зерно. 

Свидетель Т.Н.Н. в судебном заседании пояснил, что он в период с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> год работал в должности механизатора комбайна в крестьянско-фермерском хозяйстве М.Н.С.. В период с 2004 года по 

<

данные изъяты> год работал с ФИО1, который работал водителем, возил зерно, сахарную свеклу. Хозяйство занималось выращиванием полевых культур, растениеводством. После окончания уборочных работ, в основном занимались ремонтом сельхозтехники. О том, почему в трудовой книжке ФИО1 не указан период его работы и должность в хозяйстве, ему ничего неизвестно. Этим занималась бухгалтер М.А.В., которая умерла. 

Выслушав объяснения сторон, допросив свидетелей М.Н.И., И.С.В., Т.Н.Н., исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно частям 1, 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. 

В силу ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» (в его редакции от 27.12.2018) (далее - Федеральный закон № 40-ФЗ), фиксированная выплата к страховой пенсии по старости лицам (за исключением лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет либо пенсии по инвалидности в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993года N4468-I "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей", а также лиц, указанных в пункте7 статьи3 Федерального закона от 15 декабря 2001года N166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"), к страховой пенсии по инвалидности (за исключением фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности инвалидам III группы) устанавливается в сумме 4982рубля 90 копеек в месяц.

В соответствии с ч. 14 ст. 17 Федерального закона № 400-ФЗ, лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001года N167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в размере 25 процентов суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии, предусмотренной частями 1 и 2 статьи16 настоящего Федерального закона, на весь период их проживания в сельской местности.

Как следует из материалов дела, истец ФИО1 обратился к ответчику с заявлением об установлении повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, назначенной в соответствии со ст. 8 ФЗ от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Однако, как следует из решения Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № истцу отказано в проведении перерасчета по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с отсутствием 30 календарных лет работы в сельском хозяйстве, не был включен период его трудовой деятельности в крестьянско-фермерском хозяйстве М.Н.С. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием сведений о занимаемой должности в указанный период.

Вместе с тем, суд не может согласиться с такими доводами ответчика по следующим основаниям.

Согласно п. 1 ст. 11 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии с частью 11 статьи 17 Федерального закона «О страховых пенсиях» постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2018 г. № 1441 утверждены Правила установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности.

В соответствии с п. 3 Правил установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.11.2018 № 1441, исчисление стажа работы в сельском хозяйстве для определения права на повышение фиксированной выплаты осуществляется в соответствии с Правилами исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на установление фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с ч. 14 ст. 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2018 № 1440 «Об утверждении списка работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», и Правил исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона «О страховых пенсиях».

На основании п. 5 Правил исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с ч. 14 ст. 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2018 № 1440 (далее по тексту – Правила исчисления периодов), исчисление стажа работы в сельском хозяйстве производится в календарном порядке. При исчислении и подтверждении стажа работы в сельском хозяйстве применяются Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденные постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», с учетом особенностей, установленных п. 6 настоящих Правил.

Как указано в п. 3 Правил исчисления периодов, в стаж работы в сельском хозяйстве включаются:

а) периоды работы (деятельности), которые выполнялись на территории Российской Федерации, при условии занятости на работах, в производства, профессиях, должностях, специальностях, предусмотренных списком, и условии начислении (уплаты) за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации;

б) периоды работы (деятельности), которые выполнялись на территории Союза Советских Социалистических Республик до 1 января 1992 г., при условии занятости на работах, в производствах, профессиях, должностях, специальностях, предусмотренных списком.

Пунктом 1 «растениеводство» раздела «Наименование работ, производств сельского хозяйства» Списка работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с ч. 14 ст. 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», утвержденных вышеназванным постановлением Правительства РФ от 29.11.2018 № 1440, в разделе «Наименование профессий, должностей, специальностей» предусмотрена деятельность в должности «водитель автомобиля (шофер)». 

Согласно п. 6 Правил исчисления периодов, при подсчете стажа работы в сельском хозяйстве подтверждаются: 

а) периоды работы (деятельности), указанные в подп. «а» п. 3 настоящих Правил, имевшие место со дня вступления в силу положений ч.ч. 14 и 15 ст. 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета;

б) периоды работы (деятельности), указанные в п. 3 настоящих Правил, имевшие место до дня вступления в силу положений ч.ч. 14 и 15 ст. 17 Федерального закона «О страховых пенсиях», - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета и (или) документов, выданных работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством РФ.

Постановлением Правительства РФ от 24.07.2002 N 555 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, которые действовали до 01.01.2015 и предусматривали, что основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца; при отсутствии трудовой книжки, а также в случае, когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы (п. 6); в случае, когда трудовая книжка не ведется, периоды работы по трудовому договору подтверждаются письменным трудовым договором, оформленным в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений (п. 7); периоды работы по договору гражданско-правового характера, предметом которого является выполнение работ или оказание услуг, подтверждаются указанным договором, оформленным в соответствии с гражданским законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, и документом работодателя об уплате обязательных платежей, при этом продолжительность периода работы, включаемого в страховой стаж, определяется согласно сроку действия договора, соответствующему периоду уплаты обязательных платежей. В случаях, когда срок действия договора не установлен, продолжительность указанного периода определяется исходя из периода уплаты обязательных платежей (п. 8); при подсчете страхового стажа периоды работы на территории Российской Федерации до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица могут устанавливаться на основании свидетельских показаний (п. 4).

Согласно представленной суду истцом выписке из ЕГРЮЛ о юридическом лице – крестьянско-фермерском хозяйстве М.Н.С., которое было поставлено на государственный налоговый учет 04.11.1992г., видом экономической деятельности указанного юридического лица является «деятельность по выращиванию зерновых и зернобобовых культур», имеющая код по «Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности», утвержденному Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст (в редакции от 20.02.2019) (далее по тексту – ОКВЭД), - «01.11.1».

Вместе с тем, согласно ОКВЭД группировка под кодом «01» классификатора включает деятельность, а именно: производство продукции растениеводства и производство продукции животноводства, охватывая также формы органического сельского хозяйства, выращивание и разведение генетически-модифицированных культур и животных.

Действительно такой вид экономической деятельности как «выращивание зерновых культур» имеет код по ОКВЭД – «01.11.1, являющийся подразделом группы с кодом «01».

Государственная регистрация юридического лица 

<

данные изъяты> М.Н.С. прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью главы 

<

данные изъяты> М.Н.С. 

На основании статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 1 апреля 1996 года N27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователи представляют в органы Пенсионного фонда сведения о периодах деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда. Основным документом, подтверждающим периоды работы после регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета, является выписка из лицевого счета застрахованного лица.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11 декабря 2012 года N30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", следует, что согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 16 июля 1999 года N165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхования" лица, работающие по трудовому договору, подлежат обязательному социальному страхованию (включая пенсионное) с момента заключения трудового договора с работодателем. Уплата страховых взносов является обязанностью каждого работодателя как субъекта отношения по обязательному социальному страхованию (статьи 1 и 22 Трудового кодекса Российской Федерации). Невыполнение этой обязанности не может служить основанием для того, чтобы не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию. В связи с этим суд вправе удовлетворить требования граждан о перерасчете страховой части трудовой пенсии с учетом указанных периодов. Причем к моменту этого перерасчета (не ранее 10 июля 2007 года) размер страховой части трудовой пенсии должен составлять сумму, которую гражданин получал бы в случае уплаты страхователем страховых взносов полностью.

В силу статьи 28 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N400-ФЗ "О страховых пенсиях" обязанность своевременного и надлежащего предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета, на основании которых вносятся сведения, на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица, возложена на работодателя.

Из смысла данной нормы закона в совокупности с указанными разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации следует, что ненадлежащее исполнение работодателем обязанности как по начислению, так и по уплате страховых взносов не может повлечь неблагоприятные последствия для работника и служить основанием к невключению в страховой и общий трудовой стаж истицы спорных периодов работы.

Выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица 037-108-011 13 в отношении ФИО1, зарегистрированного в системе государственного пенсионного страхования с ДД.ММ.ГГГГ, подтверждено, что КФХ М.Н.С. начисление страховых взносов в Пенсионный фонд в отношении истца производилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Истец в судебном заседании пояснил, что трудовая книжка была у работодателя, когда оформлял страховую пенсию по старости не обратил внимание, что в трудовой книжке отсутствует запись о его периоде работы в КФХ М.Н.С.

Из пояснений представителя ответчика следует, что ответчиком отказано истцу в проведении перерасчета в связи с отсутствием 30 календарных лет работы в сельском хозяйстве, поскольку период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения о занимаемой должности.

Судом установлено, что документы 

<

данные изъяты> М.Н.С. в отдел культуры, спорта и архивного дела администрации Уваровского района Тамбовской области на хранение не поступали, что подтверждается архивной справкой Отдела культуры, спорта и архивного дела Администрации Уваровского района Тамбовской области от 11.02.2019 г. № (л.д. 9).

В суде были допрошены свидетели И.С.В., Т.Н.Н., которыми даны показания о работе истца в 

<

данные изъяты> М.Н.С. в спорный период, при этом в трудовых книжках указанных свидетелей имеются записи об их работе в 

<

данные изъяты> М.Н.С. (л.д.62, 64). 

Данные свидетельские показания суд принимает во внимание, поскольку они последовательны, согласованы, не противоречат материалам дела. У свидетелей нет личной заинтересованности в исходе дела. Факт работы свидетелей с истцом в спорный период подтверждается записями в трудовых книжках свидетелей И.С.В., Т.Н.Н.

Кроме того, в представленной суду выписке из лицевого счета застрахованного лица формы СЗИ-5 по состоянию на 04.03.2019г., в которой датой регистрации истца в системе государственного пенсионного страхования является ДД.ММ.ГГГГ, отражен период работы ФИО1 в крестьянском фермерском хозяйстве М.Н.С. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что отказ ответчика в проведении перерасчета страховой пенсии по старости в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», отраженный в решении УПФР в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ является необоснованным, поскольку осуществление истцом трудовой деятельности в должности водителя в 

<

данные изъяты> М.Н.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нашло подтверждение как в выписке из лицевого счета застрахованного лица, также подтвержден показаниями свидетелей, а само по себе неправильное либо неточное оформление трудовой книжки либо вкладыша в неё работодателем не может являться достаточным основанием для лишения работника прав на пенсионное обеспечение.

С учетом вышеприведенных выводов суда о необходимости зачета в стаж работы истца в сельском хозяйстве спорного периода его трудовой деятельности, суд находит стаж работы в сельском хозяйстве на дату вступления в законную силу вышеизложенных положений пенсионного законодательства об установлении повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, то есть на 01.01.2019 г., составляющим более 30 лет, в связи с чем, приходит к выводу об удовлетворении и заявленного истцом требования об обязании ответчика назначить повышенную выплату к страховой пенсии по старости.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Оплата истцом государственной пошлины в размере 300 рублей подтверждается чеком-ордером по операции от 18.03.2019 г. (л.д. 2).

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) о включении в стаж периода работы, дающего право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, об обязании произвести доплату повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, - удовлетворить.

Включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в стаж работы в сельском хозяйстве, дающий право на установление, в соответствии с ч. 14 ст. 17 Федерального закона № 400-ФЗ, повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в размере 25% суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии, предусмотренной ч.ч. 1 и 2 ст. 16 Федерального закона № 400-ФЗ, на весь период его проживания в сельской местности, период его работы в должности водителя крестьянского-фермерского хозяйства М.Н.С. с 01.03.2004г. по 31.12.2008г.

Обязать Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) назначить ФИО1 повышенную фиксированную выплату к страховой пенсии по старости в размере 25% суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии, предусмотренной ч.ч. 1 и 2 ст. 16 Федерального закона № 400-ФЗ, на весь период его проживания в сельской местности.

Взыскать с Государственного Учреждения – Управление Пенсионного фонда РФ в г. Уварово Тамбовской области (межрайонное) в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 (триста) рублей.

Решение может быть обжаловано в коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Уваровский районный суд Тамбовской области.

Председательствующий:

Судья: О.Е. Сибилева